
 ۱۴۰۰ زبان و ادبیات فارسیآزمون دکترای 

 

 دروس تخصصی  

  های زیر در سرگذشت کدام پادشاه شاهنامه آمده است؟ بیت  .546

 ای انجمررک کرررد مرررد »ز هررر پی رره 

 گروهررری کررره آتوربررران  ررروانی  

 صررربی برک ررریدند و بن ررراندند 

 بَسررودی سرره دیرررر گررره را شررناس 

 چهرررارم کررره  واننرررد اهتوَ  ررری 
 

 برردیک انرردرون پنجهرری نیرر   ررورد  

 بررره رسرررن پرسرررتندگان دانررری  

 همرری نررامش تی ررتاریان  واندنررد 

 کجا نیسررت از کررا برای رران سرر اس 

 ورزان بررا سرک رری  هررن از دسررت 
 

 طهمورث ( 4 کیخسرو ( 3 فریدون ( 2 جمشید ( 1

  در مصرع اول بیت زیرش چه ویژگی مثبتی برای قهرمان ذکر شده است؟  .547

 »نرره کنرردآوری گیرررد از تررا  و گررن  
 

 نررره دل تیرررره دارد ز رزم و ز رنررر    
 

 دلیری و شجاعت در عین داشتن قدرت و ثروت ( 2 همراهی قدرت و ثروت با غرور و شجاعت ( 1
 مبتلا نشدن به تکبّر و غرور با وجود داشتن قدرت و ثروت ( 4 واسطه دوری از قدرت و ثروت پهلوانی و دلاوری به ( 3

  در شاهنامهش بیت زیر از زبان کدام شخصیت بیان شده است؟  .548

 »هنررر نرر د ایرانیرران اسررت و بررا 
 

 ندارنررد گرررا  یرران را برره کررا   
 

 انوشیروان خطاب به امپراطور روم ( 2  سیاوش خطاب به گرسیوز ( 1
 اش خطاب به شنگل پادشاه هند بهرام گور در نامه ( 4 به سعد بن ابی وقاّص   خطاب رستم فرخزاد  ( 3

  در ابیات زیر کدام وا ه درست معنا شده است؟  .549
 ( آنکههههه تههههدبیر او سههههواری کههههرد 1
 ( باغبهههههههانی ببایهههههههد آن بهههههههت را 2
 ( نباشد کوه را وقهت درنهت تهو درنهت تهو 3
 انههد ( رادمههردان همههه بهها درگههه  آموخته 4

 

 توسههههههن    تجههههههاره بههههههر جهههههههان   
   زن چوبههههه  بههههها یکهههههی پاسهههههدار  

 تهو    آدرنهت جهان هرگز نخواهد تا تهو باشهی  
 کههه بیههاموزد بهها سههبز گیههاه    ر س چههون ب ههز  

 

 )تندباد( 
 )کوتوال( 
 )اندوه( 
 )نابالغ( 

  معنای صحیح بیت زیر در کدام گ ینه آمده است؟  .550

 »گرچه معمور و  راب  همرره مررردم دارنررد 
 

 بر هر پر  ردی نیست که چندیک »نیسررت   
 

 کنند. خردان فراوانی نزد خردمندان زندگی می پرجمعیت است اما بی   ]خراسان [اگرچه شهرهای آباد و خراب آن ( 1
 خرد وجود دارد. دست مردم است اما در برابر هر خردمندی چندین بی به   ]خراسان [اگرچه آبادی و ویرانی آن ( 2
 داند که جهان خالی از مفسدان نیست. خالی از سکنه نیست ولی هر خردمندی می   ]خراسان [اگرچه شهرهای آباد و خراب آن ( 3
 اند. کاره که خردمندان در برابر مفسدان هیچ دست خود مردم است، بر همگان پوشیده نیست  به   ]خراسان [اگرچه آبادانی و خرابی آن  ( 4

  مبهوم کلی بیت زیر در کدام گ ینه آمده است؟  .551

 ترروان داد روز ضررری شررمیر    »غوطه 
 

 در ضرررآ آفتررارش چررر  بررریک را   
 

 ترجیح تابناکی ضمیر ممدوح بر تابناکی آفتاب ( 2 برتری مقام و منزلت ممدوح بر چرخ برین ( 1
 شرمساری شاعر در مقایسه ضمیر ممدوح با خورشید تابناک ( 4 عرق کردن خورشید از شدت تاب  ضمیر ممدوح ( 3

  در بیت زیر به کدام باور صوفیانه اشاره شده است؟  .552

 »برررود ایجررراد و اضرررمم دو ضرررا ن 
 

 چررو  لررب و بعررا نبررا ابررک آدم   
 

 تبدیل صفات ( 2  تجدّد امثال ( 1
 مقام بقای بعد از فنا ( 4  حشر پس از مرگ ( 3
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  ها متباوت است؟ کدام گ ینه از نظر معنی و مبهوم با دیرر گ ینه  .553
 انههدرین جههای سههپنجی چههه نهههادی دل (  1
 ( چهههون طمههه  داری افهههروختن آتههه  2
 ( تهههههدبیر بکهههههن مبهههههاش عهههههاجز 3
 دانهی زین خسان خیره چه جویی چو همی (  4

 

 آب کهههوبی همههههی ای بیههههده در هههههاون  
 بهههه شههه  انهههدر زان پروانگههه  روشهههن 
 سهههههر خیهههههره مپهههههیچ در قزاگنهههههد 
 کههه بههه تههرب انههدر هرگههز نبههود روغههن 

 

  ا دیک محمد لاهیجی از »ضدم  در بیت زیر چیست؟ تعبیر شما  .554

 »ضرردم آیینررهش ضررا ن ضنررا و انسرران 
 

 چو چ ن ضنا در وی شخص پنهرران   
 

 عالم ملکوت ( 4 عالم لاهوت ( 3 اعیان ثابته ( 2 عالم معنا ( 1

  ها متباوت است؟ مبهوم کدام گ ینه با دیرر گ ینه  .555
 آب و سپندی که عرض دف  نکرد آن ز کال (  1
 ( هیکل و نشره و حرزی که اجهل بازنداشهت 2
 ( نوشههدارو و مفههرّح کههه جههوی فعههل نکههرد 3
 ( رشهههته پ هههر گهههره و مههههر تههه  قرّایهههان 4

 

 خر بههاز دهیههد هههم بههدان پیههرزن مخرقههه  
 گر بهههاز دهیهههد ههههم بهههه تعویههه گر شهههعو ه 
 نظر بههاز دهیهههد هههم بههدان آسهههی آسههیمه 
 شهههمر بهههاز دهیهههد ههههم بهههه قهههرّا دم  تسبیح 

 

  تر است؟ تصویر شاضرانه بیت زیر به کدام گ ینه ن دیک  .556

 »کرده در آن  رمّ فضرراش صررید گوزنرران چنررد  ررا 
 

 سررار آمررده  شررا  گرروزن انرردر هرروا اینررک نرون  
 

 چههههون شههههاخ گههههوزن بههههر در تههههو (  1
 ( صبح چو پشت پلنهت کهرد ههوا را دو رنهت 2
 افکن که چون شهاخ گهوزن ( بس پلنگان گوزن 3
 ای ( پی  پیکهان دو شهاخ  از بهرای سهجده 4

 

 قامههههههت شههههههده خههههههم غ ههههههنفران را  
 مههاه چههو شههاخ گههوزن روی نمههود از حجههاب 

 انههد خم در خههدمت آن شههیرمردان دیده پشههت 
 شیر چهون شهاخ گوزنهان پشهت را کهردی دوتها 

 

  بودن آسیار  کنایه از چیست؟ در بیت زیرش »آر زده  .557

 گر نان طلب کنند درِ مک زنند از آنررک » 
 

   شرران زده اسررت آسیار دانه مک آر بی  
 

 آماده کار بودن ( 4 آب بودن بی ( 3 ویران بودن ( 2 تعطیل بودن ( 1

  معنی صحیح بیت زیر در کدام گ ینه آمده است؟  .558

 حنمررت از  بررا تررو سرررود آیررد » 
 

   نبررری از  هرررر ترررو فررررود آیرررد  
 

 دلیل رف  جهل تو پیامبر مبعوث شده است. چون تو باطنی گمراه داشتی سرود و حکمت بر تو خوانده شد و به ( 1
 شماری. واسطه جهل نازل و پست می آوری و قرآن و وحی خدا را به شمار می دلیل خبث باطن حکمت به تو سرود و آواز را به ( 2
 مقدار به نظر برسد. اهمیت شماری و جهل تو باعث شده قرآن نزد تو کم شود که حکمت را چون نوا و سرود کم خبث باطن تو باعث می ( 3
 بری. ای نمی تا باطنی ناپاک داری از حکمت درکی حاصل نخواهی کرد و تا جهل در تو هست هرگز از وحی و قرآن بهره ( 4

  مبهوم کدام گ ینه متباوت است؟  .559
 گهههردن گردنهههان شکسهههته بهههه قههههر (  1
 ( کههههو در ایههههن راه گردنههههی گههههردن 2
 ( پهههی  دیهههوان حکهههم او جهههز مهههرد 3
 ( گردنهههانی کهههه بههها خهههدای خوشهههند 4

 

 ضههههههعفا را ز لطههههههر داده دو بهههههههر  
 کهههههه توانهههههد قفهههههای او خهههههوردن  
 شهههکر سهههیلی حههه  کهههه دانهههد کهههرد  
 حکهههههم را بختیهههههان بهههههار کشهههههند 

 

  معنی کلی بیت زیر کدام است؟  .560

 »راه برره دل شررو چررو بدیرردی  رر ان 
 

 شررود آترر  برره  رران  کار به دل می  
 

 هنگام خزان در خود تامل کن چراکه تامل مایه نشاط دل است و شور جان. ( 1
 چون فصل خزان دیدی مهیای مرگ باش تا سختی آن بر تو هموار شود. ( 2
 هنگام پیری عش  بورز، زیرا عش  زداینده ضعر و سستی است. ( 3
 شود. هنگام پیری شجاع باش، زیرا ترس موج  اضطراب می ( 4
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 »دروس تخصصی«

  کدام بیت درست معنی شده است؟  .561
 گههر جههو سههنگی نمهه  خههود چشههی (  1

 

 نمکههههان درکشههههی دامههههن از ایههههن بی  
 

 کنی.( )اگر به حقیقت وجودی خود پی ببری از خودپسندان دوری می 
 ( چون فله  از عههد سهلیمان بهری اسهت 2

 

 آدمههی آن اسههت کههه اکنههون پههری اسههت  
 

 )از عهد سلیمان به بعد پریان مسخّر هیچ آدمی نشدند.( 
 ( نسههههبت فرزنههههدی ابیههههات چ سههههت 3

 

 بههههر پههههدر طبهههه  بههههدارد درسههههت  
 

 )هر بیتی بر خل  و خوی آفریننده خود دلالت دارد.( 
 ( حههههرا زبههههان را بههههه قلههههم بههههازده 4

 

 ن را بهههههه عهههههدم بهههههازده ی وام زمههههه 
 

 )قلم را بار دیگر سخنور کن و زمین را از نابودی برهان.( 

  مضمون کدام بیت با ابیات دیرر متباوت است؟  .562
 مهههرا غلّهههه تنههههت انهههدر آمههههد درو (  1
 جمال ( کنهههد جلهههوه طهههاووس صهههاح  2
 ( چهههو بهههر سرنشسهههت از بزرگهههی غبهههار 3
 ( تهههههازه بههههههارا ورقهههههت زرد شهههههد 4

 

 دمهههد سهههبزه نهههو شهههما را کنهههون می  
 خهههواهی از بهههاز برکنهههده بهههال چهههه می 

 دگههههر چشههههم عههههی  جههههوانی مههههدار 
 دیهههت منهههه کهههات  مههها سهههرد شهههد 

 

  ابیات زیر در تبییک کدام مرحله از مراحر سلوک بیان شده است؟  .563

مَر اینجررا بررود   »هبررت دریررا یررک شررَ

 ای اسررت هبت  نّت نیرر  اینجررا مرررده 

 گر دو ضا ن شررد همرره ینبررار نیسررت 

 گر به یک ره گ ت ایک نُرره ت ررت گررن 
 

رَر اینجررا بررود    هبررت ا رررر یررک شررَ

 ای اسررت هبت دوز  همچو یخ افسرده 

 در زمیک ریررری همرران انرررار نیسررت 

 ای در ه ررت دریررا گ ررت گررن  قطره 
 

 فقر و فنا ( 4 توحید ( 3 استغنا ( 2 حیرت ( 1

  تر است؟ در کدام بیت است هاد به آیه قرآنش به نصّ آیه ن دیک  .564
 بهههاز آمهههد کهههای مکمّهههد عفهههو کهههن (  1
 ( گرچههه آسههانت نمههود آن سههان سههخن 2
 ( پهههس دههههان دل ببنهههد و م ههههر کهههن 3
 های جاههههل صهههبر کهههن ( بههها سیاسهههت 4

 

 ای تهههو را الطهههاا و علهههم م هههن لهههدن  
 کهههی بهههود آسهههان رمهههوز م هههن لهههدن 
 پههههرک ن  از بههههاد کبههههر م ههههن لههههدن 
 خههوش مههدارا کههن بههه عقههل م ههن لههدن 

 

  ای دلا ت دارد؟ ابیات زیر به چه ننته  .565

 »در شررنود گررو  تبرردیر صرربات 

 ز آت  ار ضلمت یقرریک شررد از سررخک 
 

 ها تبررردیر ذات در ضیررران دیرررده  

 پختررری  ررو در یقرریک منرر ل منررک  
 

 یابد. صفات و  ات ما، با علم یقینی تغییر می ( 2 علم اکتسابی و علم لدنی هر دو مهم است. ( 1
 الیقین رسید. الیقین منزل نهایی نیست باید به ح  علم ( 4 علم یقینی منزل پختگی و کمال سال  است. ( 3

  ننته مورد نظر مولانا در بیت زیر با کدام گ ینه تناسب دارد؟  .566

 هررا دیرردن اسررت  ود  مله از ضوی » 
 

   پا ضوی دیدن شد ترسرریدن اسررت  
 

 دانند از بخشیدن هراسی ندارند. های خود را ق ای الهی می چون بخشندگان بخش  ( 1
 شود. مردم اگر بدانند نفس بخش  آنها عین لطر ح  است، دیگر ترس آنها از کم شدن مال و ثروت زایل می ( 2
 شود. رو دیگر ترس او از کم شدن مال زایل می توجهّ به پاداش الهی بنده را به جود و بخش  متمایل می کند از این ( 3
 کند. رو خداوند شخص بخشنده را به بخشیدن و نترسیدن دعوت می شود از این های بنده همیشه دیده نمی پاداش بخش  ( 4

  مبهوم کلی ابیات زیر چیست؟  .567

 » یررک درکُرره مارهررای پُررر فَننررد 

 و انرردریک یررن ماهیرران پُررر فَننررد 
 

 کننرررد هرررا می انررردریک یرررن ماهیی  

 کننررد  مررار را از سررحر مرراهی می 
 

 غلبه باطنی و مغلوبیت ظاهری اولیای الهی برابر منکران ( 2 غلبه ظاهری منکران به دستیاری سکر در برابر اولیای ح  ( 1
 تقابل قدرت تصرا اولیای الهی با مدعیان معرفت ( 4 تباین سیالیتّ معرفت باطنی با جمود معرفت ظاهری ( 3
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  معنای درست بیت زیر در کدام گ ینه آمده است؟  .568

 »گر  طا ک تن دیت بررر ضاقلرره اسررت 
 

 ضاقلرره  ررانن تررو بررودی از ا سررت   
 

 اگر به غلط مرتک  قتلی شدم، این تقدیری بود که از روز الست تو برایم رقم زدی. ( 1
 ای، دیه گناهم را بپرداز. اگر سهوا کسی را کشتم، چون تو از روز الست پشتیبانم بوده ( 2
 ای. اگر به سفاهت قتلی مرتک  شدم دیه آن بر خویشان است که تو مرا در ازل به آنها پیوند داده ( 3
 ام و دیه بر مجنون روا نیست. بوده   اگر به خطا کسی را کشتم بر من حَرَجی نیست، من از الست مست و مجنون ( 4

  حافظ کدام مصرع را از غ ل سعدی تضمیک کرده است؟  .569
 »جز این قدر نتوان گفت در جمال تو عیه   (  1
 مهی و مطهرب منشهین ( بر سر تربهت مهن بی 2
 نهاد ( مجههو درسههتی عهههد از جهههان سسههت 3
 ( »چههرار روی تههو را شههم  گشههت پروانههه  4

 

 کههه وضهه  مهههر و وفهها نیسههت روی زیبهها را  
 کنههان برخیههزم  »تهها بههه بویههت ز لکههد رقص 

 »کههه ایههن عجههوز عههروس هههزار دامههاد اسههت  
 مههرا ز حههال تههو بهها حههال خههوی  پههروا نههه 

 

  ها متباوت است؟ مبهوم کدام گ ینه با دیرر گ ینه  .570
 سیر انجهام در آیینهه آغهاز خهوش اسهت (  1
 ( تا چند در این دایره همچون خهط پرگهار 2
 ( ساقی ما در مروّت ههیچ خهودداری نکهرد 3
 ( هر که دانست سرانجام حیهات اسهت فنها 4

 

 تههر از دانههه نظههر بایههد کههرد دلههم را پی   
 سهههر در پهههی آغهههاز ز انجهههام گههه ارم  
 نشهههاه انجهههام را در سهههاغر آغهههاز داشهههت 
 چههون شههرر دامههن انجههام در آغههاز گرفههت 

 

  ها متباوت است؟ مبهوم کدام گ ینه با دیرر گ ینه  .571
 نیرنههت چههرخ چههون گههل رعنهها در ایههن چمههن (  1
 ( خمار زردرویهی داشهت در پهی چهون گهل رعنها 2
 ( چون گل رعنها درون خهوی  انهدودم بهه خهون 3
 ( ز می بگ ر که باشهد در قفها همچهون گهل رعنها 4

 

 دههههههد مههههههرا خهههههون دل از پیالههههههه زر می  
 گون آمههد اگههر رنگههی بههه رویههم از شههراب لالههه 

 سههرا رنههت خزانههی شههد ز مههن تهها در ایههن بستان 
 ههههههای ارغهههههوانی را خمهههههار زردرویهههههی باده 

 

  مبهوم کدام ضبارت درست بیان شده است؟  .572
 نمایی.( اگرچه در عمل پادشاه فربه شوی، خویشتن لاغر نمای. )بیشتر از آن مباش که می ( 1
 اگر از نی ، نکوهیده باشی، بهتر که از بد، ستوده شوی. )به قدح و مدح مردم دل نباید داد.( ( 2
 هر که از کسی فربه شود زودتر ک شتن از وی چشم باید داشتن. )لطر زیاد را خطرها در پی است.( ( 3
 و به هر مکقّری، مزوّری مکن تا روزی که به کارت آید، منفعت بزرگ بود. )خود را ارزان فروختن خطاست.( ( 4

  ضبارت زیر در چهار مقا ه در وصف چه کسی بیان شده است؟  .573

 مذهبان به غایت متنسّک و متقّی باشند.  مذهب بودش ضد ی »وزیر شهن اه بود و در فضیلت ترسرّ و شعر کما ی داشت و مردی ضد ی 
 ابوحنیفه اسکافی ( 4 ابن عمید کات  ( 3 صاح  بن عباّد رازی ( 2 ابوالکسن السّرخسی البهرامی ( 1

  معنی درست ضبارت زیر در کدام گ ینه آمده است؟  .574

»پی  مک باری آن است که ملک روی زمیک نخواهن با تبعت آزاری تا به  ون رسدش که پیداست چون مرد بمرد با وی چرره همررراه  واهررد  

 بود.  
 آزاری کرد و در خون خل  افتاد و بعد از مرگ معلوم نیست چه بر او خواهد گ شت. خاطر آن خل  از نظر من حکومت چنان ارزشی نداشت که شاه به ( 1
 ها باید ریخت و چون آدمی بمیرد باید پادافره کار خود بیند. مرا باور این است که گرد دلت نگردم که زحمتی بزرگ در پی دارد و خون ( 2
 ها ریزد، چراکه باید پاسخگوی اعمال خود باشد. آزاری کند و خون خاطر آن خل  از نظر من حکومت چنان ارزشی ندارد که پادشاه به ( 3
 اعتقاد من آن است که پادشاهی دنیا ارزش آن ندارد که دیگری بیازاری تا چه رسد به کشتن وی، و آدمی چون بمیرد با خود چه خواهد برد. (  4

  ترتیب در کدام گ ینه آمده است؟ هایی که زیرشان  ط ک یده شدهش به معنی وا ه  .575

   الحیلة فی    الحتف کان  المُدَة اذا إنْتَهَتْ    : اند و شَعبدهش قضای آمده بازنرردد که گبته  افتعال م غول ن وم که به    رآ بر تملبّ و   بر این »تا  
   ام ه دورنگی ه مکر ه مرگ تا زنده ( 1
 تا سرپا هستم ه نیرنت ه نامردمی ه نابودی ( 2
  شدگی ه سقوط زبانی ه تسلیم تا توانایی دارم ه چرب ( 3
 پرستی ه ظاهرسازی ه رهایی تا در این پست و مقام هستم ه مال ( 4
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  مایه اصلی داستان »زهد و راسو ی کلیله و دمنه در کدام گ ینه آمده است؟ درون  .576
 که بر مراد خود قادر گردد و در حفظ آن اهمال نماید و در سوز ندامت افتد و به غرامت ماخو  گردد. کسی ( 1
 که دشمنان غال  و خصوم قاهر بدو مکیط شوند و مفزع و مهرب از همه جوان  بر او متعّ ر باشد. کسی ( 2
 فکر و رویتّ خود را در دریای حیرت و ندامت افکند و بسته دام غرامت و پشیمانی گردد. که بی کسی ( 3
 آنکه دل بر استمالت او نیارامد، اگرچه در ملاطفت مبالغت نماید. ( 4

  های دیرر متباوت است؟ مبهوم کدام گ ینه با گ ینه  .577
  و لایبقی الکثیر  م  الفساد ( 2  سایه ابر و دوستی اشرار ( 1
 والدَّهر   و د وَلٍ تَنقَّل  فی الوَری ( 4  ستای  درور و مال بسیار ( 3

  کدام گ ینه با مبهوم ضبارت زیر متباوت است؟  .578

 »پی  از آننه  صن فرصت چاشت بیابدش برای او شامی گواران سازد.  
 پی  از آنکه اهل بغداد شام خورند وزیر را چاشنی چاشنی بدادند. ( 1
 پی  از آنکه تاتار در این دیار بر ما سکر خورد، قصد شام کنید. ( 2
 و قبل أن یبلغَ الکتاب  أجلهّ  أجل در آن حدود تاختن آورد. ( 3
 ب .   ٰ  نغد  بالکجاّج قبلَ أن یتعثّی ( 4

  ا مثر فارسی مطابقت دارد؟ نامه با کدام شرر ضبارت »کرُّ مُجْرٍ فی ا خَمء یُ َّرُ  از مرزبان  .579
 هر کسی آن درود عاقبت کار که کشت. ( 2  هر که باد کارد طوفان درو کند. ( 1
 هر که تنها به قاضی رود، راضی برگردد. ( 4 هر که رود چرد و هر که خوابد خواب بیند. ( 3

  ضبارت »إذا احتاُ  ا ّ آُ إ ی ا بَلَک فقد هلک  در چه موقعی کاربرد دارد؟  .580
 آنگاه که فقیری به ثروتمندی مکتاج گردد. ( 2 به حقیری مکتاج گردد. آنگاه که بزرگی  ( 1
 آنگاه که کسی به جای زمین، به آسمان چشم دوزد. ( 4 آنگاه که استادی به شاگردش نیازمند شود. ( 3

  مبهوم کدام گ ینه متباوت است؟  .581
 آورم. صفت از میان خون جگر، دمی خوش برمی نافه ( 1
 دارم. وار شوربختی خود را به دردخنده پوشیده می پیوسته پسته ( 2
 که مهجوری بدان راحتی تواند یافت، چاره نیست.   نفئةالمصدری از ( 3
 المهجوری که رنجور را در ش  دیجور هجر بدان شفایی تواند بود، گریز نه. از آنین ( 4

  تر است؟ ام  ن دیک مبهوم کدام گ ینه به مبهوم »دست پاک و حُقّه تهی مانده  .582
 ام. در کشاک  تغاییر احداث افتاده ( 2 ام. به هر قدمی که نه بر جاده قرار زده ( 1
 ام. خاک در چشم آب حیات زده ( 4 ام. از ماین و آلوا، ماننده صفر بر هیچ آمده ( 3

 پاسخ دهید.   زیر های متک زیر را بخوانید و به پرس  

»و چون سلطان در نی ابور حاشر بود و از اطراف اصناف  میب از قوّاد و اصحار حا ات روی به  دمت او نهادند و مهمّات و مصا ح ای رران  

گ تندش روزی به  معیّت بر در سرای مجیرا ملک  مررش شرردند و غلبرره و آواز برداشررتند و  کرد و متحیّر و پری ان می را کسی کبایت نمی 

ت نیش آغاز نهادند. بیرون آمد و روی بدی ان آورد که سخک شما ضیک صدآ است و شنایت بر حبّ امّا مک نی  به ن دیک  داونررد حصررافت  

رسن. چنررد روز  پردازم و از ترتیب ارزاآ  رید با تهذیب اوراآ  راید نمی معذورم از کار مصلحت قوّادگی با مصلحت قوّاد که روی کارند نمی 

است تا سلطان اشاره فرموده است که چندیک پیرایه از  هت مطاربه مُعدّ کنین و به هیچ کاری دیرر م غول نباشررین امتثررال امررر سررلطان  

وا ب است و اسعاف ملتمسات اربار حوای  لازم. در ایک گبت و شنید بودند که مبّ ران ا وان یعنی ی ک پنجار در رسید مخبررر بداننرره  

   نر مغول مقدمّ ای ان یمه و نویک و سُبتای بهادر از آر گذشتند.  

  با توّ ه به ضبارت فوآش چه  بر تلخی برای سلطان آورده شده است؟  .583
 گ شتن لشکر مغول از رود سند ( 2  عبور لشکر مغول از رود سیکون ( 1
 سقوط شهر پنجاب و عبور لشکر مغول از رود سند ( 4 انتخاب نوین و س بتای به فرماندهی لشکر مغول ( 3

  م غو ی اصلی مجیرا ملک در زمان اقامت سلطان در نی ابور چه بود؟ با تو ه به متکش دل  .584
  تدارک اسباب عی  و عشرت سلطان ( 1
 برطرا کردن نیاز اطرافیان سلطان ( 2
  حفاظت از جان سلطان و اطرافیان او ( 3
 فراهم آوردن سپاه و تدارک جنت با لشکر مغول ( 4
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  با توّ ه به مبهوم کلّی متکش اشتغال سلطان به  هو و  عب ن انه چیست؟  .585
 سردرگمی و از دست دادن سررشته امور ( 2  گرایی سلطان تجمّل ( 1
 خاطر سلطان به پیروزی نهایی بر مغولان اطمینان ( 4  فساد اخلاق سلطان و اطرافیان او ( 3

  در ضبارت زیر به چه مبهومی تاکید شده است؟  .586

ا راش ای دل  »... و مُهر از مِهر بودش مُهر آنجا نهند که مِهر در آنجا دارند. ای رشوانش به ت تو راش ای ما کش دوز  تو راش ای کرّوبیانش ضررر  شررم 

 سو ته که بر تو مُهر مِهر است. تو مرا و مک تو را.  
   رازداری نتیجه مهرورزی است. ( 1
 دوستداری و رازداری مکمّل یکدیگر است. ( 2
  م هرکردن چیزی، نشانه گرامی داشتن آن است. ( 3
 داشتن اسرار است. م هرکردن، نشانه رازداری و نگه ( 4

  ضبارت زیر در نقد چه کسانی است؟  .587

معنی یاد گیرند و حنایات انبیا و م ایخ به ضبارت آرند و بعضی سور یا آیات را تبسرریر سررا ته و  فصلی چند از سخنان مصنوع مسجّش بی » 

   یاد گیرند و اشعار بر ا حان بر وانند و بر ضوام فرو وانند.   با هن تلبیب دادهش 
 قصاّصان ( 4 واعظان ( 3 م کّران ( 2 متکلّمان ( 1

  کدام گ ینه در بار طبقات اهر فراست درست است؟  .588
 کار نیاید. ها و برهان، آنها را به دلیل و نشان ها بی متوسّمان، دانا بودند بر اندرون دل ( 1
 متفرساّن، دایم به غی  نگرند و از ایشان غای  نباشد و هیچ چیز از آنها پوشیده نبود. ( 2
 مستنبطان، به نور خدای بنگرند و آن سواط  انوار بود که در دل بدرخشد، معانی بدان نور ادراک کنند. ( 3
 اند به دیدار، و آسوده باشند از خبر دادن از خل  و نگریستن بدیشان. رباّنیان، عالمان باشند و حکیمان، اخلاق ح  گرفته ( 4

  کدام آیه قرآن با موشوع غیرت در ضرفان مرتبط است؟  .589
 / انعام( 52)آيه    باِلْغدََاةِ وَالْعَشِيِِّ يُريِدُونَ وَجْههَُوَلا تَطْر د  الَّ  ینَ یدَْع ونَ رَبَّه مْ  ( 1
 / اعراف( 33)آيه   قُلْ إِنَّماَ حَرَّمَ رَبِِّيَ الْفَوَاحشَِ ماَ ظَهَرَ مِنْهاَ وَماَ بَطنََ( 2
 / يونس( 62)آيه    أَلا إنَِّ أَولِْياَءَ اللَّهِ لا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلا هُمْ يحَْزَنُونَ ( 3
 / حشر( 9)آيه    ويَُؤْثِرُونَ عَلَى أَنْفُسِهِمْ ولََوْ كاَنَ بِهِمْ خَصاَصةٌَ( 4

  ضبارت زیر در توصیف کیست؟  .590

 »به وقتِ فتَکِ حرورِ امیرا مؤمنیک ضلی )ع( بیامد و به موافقت ضلی با اضدای وی حرر همی کرد تا روز حرر صبّیک شهادت یافت.  
 اویس قرنی ( 4 سعید بن مسیّ  ( 3 هرم بن حیاّن ( 2 عماّر یاسر ( 1

  با تو ه به متک زیر کدام گ ینه درست است؟  .591

»و اما مرید به معنی مُحبّش سا ک مجذور است و مراد به معنی محبورش مجذور سا ک که معنی شیخو ت در ای ان منحصر اسررتش چرره  

 محبّ آن است که مجاهدت و منابدت  بر مناشبت و م اهدت سابب بود و محبور آن که حقیقت ک ف او بر صورت ا تهاد سابب . 
 وجود سال  مج وب به ح  است نه به خود. ( 1
 رسد. مج وب سال  بر اثر مجاهدت از سیر به طیر می ( 2
 مج وب سال  به ی  ج به بساط ادوار مقامات طی کند. ( 3
 من ج بات الک  ت وازی من عمل الثّقلین  شایسته مقام سلوک مج وب است.   ج بة عبارت » ( 4

  ضبارت زیر به کدام مقام ضرفانی اشاره دارد؟  .592

»هرگاه که ا مآ نبا مبدّل شود و دیو طبیعت مسلمان گردد و به  ای متابعت هوا در او مطاوضت  دا پدیررد آیررد و بعضرری از حظررو  او  

 حقوآ گردد  
 مقام رضا ( 4 مقام مشاهده ( 3 مقام تسلیم ( 2 مقام سعت ( 1

  معنی شده است؟   نادرست کدام گ ینه  .593
  هاب حرکت و دعوی از سال   : خمود ( 2 دست بداشتن از حفظ نفس   : تفویض ( 1
 دواعی که سال  به سوی ح  خواند به قوت   : خطرات ( 4 واردی که دل سوی ح  سوق دهد.   : ج و اب ( 3

  های ایرانی باستان است؟ کدام گ ینه شامر زبان  .594
 مادی ه سکایی ه پارسی ه اوستایی ( 2 سغدی ه اوستایی ه سکایی ه ختنی ( 1
 ه خوارزمی   سغدی ه سکایی ه اوستایی  ( 4 سکایی ه مادی ه سغدی ه اوستایی ( 3
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  ها متباوت است؟ قید مؤوّل در کدام گ ینه با سایر گ ینه  .595
 مههن بهها تههو نیامههدم کههه صههکرا بیههنم (  1
 ( جان بر کر دست آمده تها روی تهو بینهد 2
 سههالی شههد انههدر دمشهه  ( چنههان قکط 3
 ( به کهوی میکهده گریهان و سهرفکنده روم 4

 

 یهها بههر لهه  جههویی بههه هههوس بنشههینم  
 آیههدش از ننههت ب ههاعت خههود شههرم نمی 

 کهههه یهههاران فرامهههوش کردنهههد عشههه  
 چراکههه شههرم همههی آیههدم ز کههرده خههوی  

 

  ها متباوت است؟ از نظر کاربرد صبت و موصوفش کدام گ ینه با سایر گ ینه  .596
 اینجا شکری هست که چندین مگسهانند (  1
 ای بهه فصهاحت کهه در حهدیث ( امروز غرّه 2
 ( ایههن دو سههه یههاران کههه تههرا رهبرنههد 3
 ( هزار جهد بکردم کهه سهرّ عشه  بپوشهم 4

 

 هوسههانند یهها بلعجبههی کههاین همههه صاح   
 ههههر نکتهههه را ههههزار دلایهههل بیهههاوری 

 تر از حلقههههههه در بردرنههههههد خشهههههه  
رم کههه نجوشههم   نبههود بههر سههر آتهه  میسههّ

 

  کدام گ ینه در بار دستراه نظری سوسور درست است؟  .597
 هاست و رابطه میان دال و مدلول »اختیاری  است. ترین تفاوت کلیت نظام زبان بر مبنای کوچ  ( 1
 شناسان سلر اروپایی مطالعه در زمانی را جایگزین رویکرد غیرتاریخی کرد. سوسور برخلاا زبان ( 2
 شود. های »قراردادی  است که با آگاهی جمعی ساخته می در دیدگاه سوسور، زبان، نظامی از نشانه ( 3
 سازد ولی تاثیری در معنای آن ندارد. های ی  زبان را می براساس دیدگاه سوسور، اصل »تفاوت ، نشانه ( 4

  کدام گ ینه معرّف سا تار غا ب مقامات حمیدا دیک بلخی است؟  .598
 اسناد، مقدمه، تخلّص، بدنه اصلی، خاتمه، شعر پایانی ( 2 مقدمه، اسناد، بدنه اصلی، تخلّص، شعر پایانی، خاتمه ( 1
 مقدمه، اسناد، تخلّص، بازشناسی، بدنه اصلی، خاتمه ( 4 اسناد، مقدمه، بدنه اصلی، تخلّص، خاتمه، شعر پایانی ( 3

  کدام گ ینه در بار منتب وقوع درست است؟  .599
 خوان است. پسند و عوام شعر این مکت  سوز و سازی دارد و جوان ( 1
 گراست و منطب  با اوضاع اجتماعی سده نهم و دهم است. شعر وقوع، عموما برون ( 2
 نظرهای سب  عراقی را دارد. شعر وقوع از نظر رعایت مسایل بدیعی و بیانی همان دقت ( 3
 کند. شعر وقوع، همچون سب  هندی م امین نامکدود و متکثّری را در حد مصرع و بیت منعکس می ( 4

  دانند؟ معنا سا تک سخک می کردن و بی نویسان ضهد صبوی کدام مورد را وا گون تذکره  .600
 طرز جمهور ( 4 طرز اهل هند ( 3 طرز تزری  ( 2 طرز تازه ( 1

  ا طیر ضطار تا یف شده است؟ تاثیر منطب کدام اثر تحت  .601
 ابوالرّجا چاچی   الفريقينِروضة ( 2  الدين رازی الطيور نجم رسالة ( 1
 الاسرار عن حکم الطیور و الازهار عزّالدین مَقد سی کشر ( 4 ای گمنام در قرن ششم از نویسنده   بکرالفوائد ( 3

  کدام گ ینه درباره مثنوی »حمله را ی  درست است؟  .602
 های نادرشاه افشار سرود. »حمله راجی  را شیخ احمد ادی  متخلص به راجی در شرح زندگی و جنت ( 1
 های هند سرود. های یکی از مهاراجه »حمله راجی  را شهاب ترشیزی متخلص به راجی در شرح زندگی و جنت ( 2
 های رسول اکرم )ص( و خانواده ایشان سرود. »حمله راجی  را ملابمان علی متخلص به راجی در شرح زندگی و جنت ( 3
های ح رت علی )ع( سروده این منظومهه بهه »حملهه حیهدری  ههم مشههور  »حمله راجی  را با ل مشهدی متخلص به راجی در شرح زندگی و جنت (  4

 است. 

  کدام گ ینه درباره »غ لان ا هند  درست است؟  .603
  هایی از ضوءالدراری و تالیر خان آرزو است. ترجمه بخ  ( 1
 و تاليف خان آرزو است.   المرجان سبحة هایی از ترجمه بخ  ( 2
  هايي از ضوءالدراری و تاليف آزاد بلگرامي است. ترجمه بخش ( 3
 آزاد بلگرامي است.   و تاليف   المرجان سبحة هايي از ترجمه بخش ( 4

  های چه کسی استباده کرده است؟ ابوا بضر بیهقی در تدویک بار  وارزم در کتار تاریخ  ود از یادداشت  .604
 ابونصر مشکان ( 4 احمدحسن میمندی ( 3 ابوریکان بیرونی ( 2 عبدالکی گردیزی ( 1

  ای و چرا آغاز شد؟ نویسی معاصر از چه دوره  ریان اقلیمی ر روستایی در رمان  .605
 به بعد و ورود ایران به دوران مدرنیته  1300از ( 2 به بعد و ایجاد دوره خفقان سیاسی  1330از ( 1
 های سیاسی و اجتماعی به بعد و ایجاد جنب   1340از ( 4 های نسبی سیاسی به بعد و ایجاد آزادی  1320از ( 3
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 دکتراي زبان و ادبیات فارسی« هاي  سوال  »همه 
 

  پرستانه رشا ان نوشته شده است؟ ها همسو با گرای  ملی و وطک کدام داستان  .606
 زاده و »هما  از مکمد حجازی »شاهکار  از جمال ( 1
 »جادو  از علی دشتی و »باب  خرمدین  از سعید نفیسی ( 2
 »عش  و سلطنت  از میرزا باقر خسروی و »داستان باستان  از میرزا حسن بدی  ( 3
 »دیو ه دیو  از بزرگ علوی و »پروین دختر ساسان  و »سایه مغول  از صادق هدایت ( 4

  نخستیک تجربه شعر منثور فارسی از آن کیست و اثر معروف وی چیست؟  .607
 ش  مکمد مقدّم ه راز نیمه ( 2  ها یدالله رویایی ه دریایی ( 1
 هوشنت ایرانی ه بنف  تند خاکستری ( 4  ها و احساس احمد شاملو ه آهن ( 3

  های دیرر متباوت است؟ بحر ضروشی کدام گ ینه با گ ینه  .608
 ای کشته است. از این زنجیریان ی  تن زن  را در ت  تاری  بهتانی به ضرب دشنه ( 1
 جوید  نه برق نگاه خادعانه ره می   / : گوید اما ز پس غبارکی می ( 2
 در گردش موج تیره حتّی ماهی/ یاقوت شود تن  یکسر ( 3
 دهد با مهر و موم پنجه خونین وآن بسته درها را نشانم می ( 4

  وزن ضروشی کدام گ ینه »مضارع مسدس ا رر منبوف محذوف  است؟  .609
 ایم سهههههههخت بهههههههه دام افتهههههههاده (  1
 ( وان بخششههی کههه بههر دو عههالم شههد 2
 ( ای سههههرد و گههههرم دهههههر کشههههیده 3
 ( ای کهههرده گهههرد مهههاه ز شههه  خهههرمن 4

 

 در چنههههههت ایههههههن گههههههروه لاههههههام  
 انهههههده نصهههههی  گهههههوهر آدم شهههههد 
 شهههههیرین و تلهههههخ دههههههر چشهههههیده 
 گریههان ز حسهههرت تهههو چهههو بهههاران مهههن 

 

  ضیب قافیه در کدام گ ینه درست معیک شده است؟  .610
 ( در ایههن زمههان بتههی نیسههت از تههو نیکههوتر 1
 ( در من این هست که صبرم ز نکورویهان نیسهت 2
 ( از غصهههههه هجهههههران تهههههو دل پهههههر دارم 3
 ( کنهههی نهههاخوش بهههه مههها بهههر زنهههدگانی 4

 

 تر نهههه بهههر تهههو بهههر شهههمنی از رهیهههت مشهههف   
 رویههان نیسههت از گلههل و لالههه گریههز اسههت و ز گل 

 پیوسههههته از آن دیههههده بههههه خههههون تههههر دارم 
 اگههههههر از مهههههها دمههههههی دوری گزینههههههی 

 

 )ایطاء جلی( 
 )شایگان( 
 )اکفا( 
 )اقوا( 

  کار رفته است؟ در کدام گ ینه »قصر تعییک  به  .611
 نبینهههی جهههز مهههرا نظمهههی مکقههه  (  1
 ( مهههن نکهههردم امهههر تههها سهههودی کهههنم 2
 ( تنههها نهههه ز راز مهههن پهههرده بهههر افتهههاد 3
 ( نه من سبوک  این دیر رندسهوزم و بهس 4

 

 نیههههابی جههههز مههههرا نثههههری مبههههرهن  
 بلکهههه تههها بهههر بنهههدگان جهههودی کهههنم 

 دری بههود تهها بههود فلهه  شههیوه او پههرده 
 بسا سرا که دراین کارخانه سنت و سبوسهت 

 

  در کدام گ ینه نوع  بر بنا بر حال مخاطب درست بیان شده است؟  .612
 ام ( اگهههر نهههه بهههه یهههزدان کهههه تههها بهههوده 1
 ( در رفتن جان از بدن گوینهد ههر نهوعی سهخن 2
 ( جهان و کار جهان جملهه ههیچ بهر ههیچ اسهت 3
 ( حلقهههه پیرمغهههان از ازلهههم در گهههوش اسهههت 4

 

 ام بهههههه مهههههی دامهههههن لههههه  نیهههههالوده  
 رود من خود به چشم خویشتن دیدم که جهانم مهی 

 ام تکقیههه  ههههزار بهههار مهههن ایهههن نکتهههه کهههرده 
 بههر همههانیم کههه بههودیم و همههان خواهههد بههود 

 

 )خبر طلبی( 
 )خبر موکدّ( 
 )خبر انکاری( 
 )خبر ابتدایی( 

  غری ثانویه  ممت استبهامی در ضبارت زیر چیست؟  .613

 پنجره؟ روی هن/ اما بی    دو پنجره روبه دیوار چیست؟/ آیا به 
 تجاهل گوینده از امر بدیهی ( 4 ت کر و هشدار به مخاط  ( 3 دعوت به تامل شنونده ( 2 بیان تردید ( 1

  شود؟ در بیت زیر کدام صنعت بدیعی دیده می  .614

 فلک در سندس نیلی هوا در چادر کحلرری » 
 

   زمیک در فر  زنراری کُه اندر حله  ضرا  
 

 استدراک ( 4 توجیه ( 3 استتباع ( 2 تدبیج ( 1

  شود؟ در کدام بیت »ایهام ذو و وه  دیده می  .615
 ای ویهههن دل شکسهههته بخهههر بکهههن معاملهههه (  1
 چشههمی آن تههرک لشههکری نههازم ( بههه تنت 2
 ( درویههه  را نباشهههد بهههرگ بهههرای سهههلطان 3
 ( آشنایی نه غری  است کهه دلسهوز مهن اسهت 4

 

 کههه بهها شکسههتگی ارزد بههه صههد هههزار درسههت  
 ورد قبههها آ کهههه حملهههه بهههر مهههن درویههه  ی  

 دلقی کههه ت  در آن تهههوان زد مهههاییم و کهنهههه 
 چون مهن از خهوی  بهرفتم دل بیگانهه بسهوخت 
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 »دروس تخصصی«

  کلمه »نرگا  در کدام بیت »استعاره محتمله  است؟  .616
 کنان جوی و لههب  افسههون نرگسهه  عربههده (  1
 ( کس به دور نرگست طرفهی نبسهت از عافیهت 2
 ( نرکس طلبهد شهیوه چشهم تهو زههی چشهم 3
 ( ارغههوان جههام عقیقههی بههه سههمن خواهههد داد 4

 

 شهه  دوش بههه بههالین مههن آمههد بنشسههت نیم  
 بههه کههه نفروشههند مسههتوری بههه مسههتان شههما 
 مسکین خبهرش از سهر و در دیهده حیها نیسهت 
 چشههم نههرگس بههه شههقای  نگههران خواهههد شههد 

 

  ترتیب کدام است؟ شده به های م خص های زیر نوع کنایه قسمت در بیت  .617

 یتیمرری کرره نرراکرده قرررآن درسررت » 

    سررنردل ناکنررد معررده سررن  برره 

 بینن از  ررود کسرری نمرری   تر نامه سرریاه 
 

  انررره هبرررت ملرررت ب سرررت کتب  

 برشررنن بسررته سررن  چو بیند کسان  

 چرونه چون قلمن دود دل به سر نرود  
 

 موصوا ه فعل ه صفت ( 4 صفت ه فعل ه موصوا ( 3 فعل ه موصوا ه صفت ( 2 موصوا ه صفت ه موصوا ( 1

  شود؟ در بیت زیر کدام صنعت ادبی دیده می  .618

 »به یررک برروی از ارم صررد در گ رراده 
 

 بررره دو ر  مررراه را دو ر  نهررراده   
 

 تشبیه تسویه یا مزدوج ( 4 تشبیه تف یل ( 3 تشبیه تمثیل ( 2 تشبیه مرک  ( 1

  نوع ضمقه مجاز در کلمه »پیری  در بیت زیر چیست؟  .619

 »ما ضیب و نقص  وی  و  مال و کمررال غیررر 
 

 این چررو پیررری پررا  ضررار  پنهرران نمرروده  
 

 علیتّ ( 4 ملازمت ( 3 مجاورت ( 2 بدلیتّ ( 1

  در شعر زیر نوع استعاره »دیوار سرد سنری سیار  چیست؟  .620

 های داغ د ن را/ دیوار هن توان شنیدن نداشته است/ آیا تو را توان شنیدن هست/ دیوار!/ دیوار سرد سنری سیار!  »باری ایک حرف 
 استعاره مصرّحه مرشکّه ( 2  استعاره مصرّحه مجرده مرشکّه ( 1
 استعاره مصرّحه مجرّده ( 4  استعاره مکنیه تخییلیهّ ( 3

  کار رفته است؟ در ضبارت زیر کدام وا ه در معنی مجازی به  .621

واسررطری از نظرهررای  رراع حررب تعررا ی پرررور  و اسررتعداد آن یافترره بودنررد کرره در  »پا آن ارواح که در صف اول بودندش در مقام بی 

 واسطه هدایت ای ان طلسن گ ودن درآموزند.  گ ایی ضا ن صورتش آدمِ وقت  وی  باشندش آنره  میب به طلسن 
 خلای ، به علاقه فاعلیت ( 4 صر اول به علاقه جز و کل ( 3 آدم، به علاقه خاص و عام ( 2 ارواح، به علاقه ملازمت ( 1

  ضبارت زیر معرّف کدام منتب انتقادی است؟  .622

بخ ررد و آن  ای وسرریش می ای گستره »ایک منتب مانند سایر شعب سا تررایی وامدار نظریه سوسور درباره زبان است اما به ایده نظام ن انه 

 شوند.  دهد که از دیدگاه غربی »بدوی  تلقی می هایی بسط می شناسی به مطا عه فرهن  را از قلمرو زبان 
 گرا شناسی ساخت انسان ( 4 شناسی فرهنگی نشانه ( 3 مطالعات فرهنگی ( 2 گرایی پساساخت ( 1

  گیرد؟ در  اهای  ا ی ضبارت زیر کدام اصطمحات کلیدی قرار می  .623

   . یابد می  استیم  ………  طریب  از  ……… های حاکن است که به  ای استباده از  ای از ضقاید و ارز  »هژمونی مجموضه 
 افزاری قدرت نرم ه سلطه سخت ( 2  افزاری ه قدرت نرم سلطه سخت ( 1
 مندی ه قدرت سرکوبگر رضایت ( 4  مندی قدرت سرکوبگر ه رضایت ( 3

  کدام گ ینه در بار کارکرد »ایدیو و ی  از نظر آ توسر درست است؟  .624
 کند. ایدیولوژی، در کلیت خود روابط واقعی افراد را با یکدیگر در نظام مناسبات آنها بازنمایی می ( 1
 زنند. سازد که از درک واقعیت وجودی خود سرباز می های متعیّنی می ایدیولوژی همواره از افراد سوژه ( 2
 کند. یابد و رفتار و مناسبات افراد را هدایت می ایدیولوژی، در ی  دستگاه ایدیولوژی  کاملا غیرمادی و انتزاعی موجودیت می ( 3
 شود افراد زندگی خود را به سب  خاصی تجربه کنند و بعد فکر کنند که این شیوه طبیعی درک خود و جهان است. ایدیولوژی باعث می ( 4

  آید؟ می شمار  ضبارت زیر مطابب نظریه رم گان رولان بارت از کدام نوع رم گان به  .625

آمدش او یک کسرری بررود  ها در بر ورداری  معی که  ر ی پی  می  انه دوست بود. روزها در قهوه معاشرت و مهمان »سیّد میران ذاتا  و  

 رفت.  که دست  در  یب  می 
 نمادین ( 4 هرمنوتی  ( 3 فرهنگی ( 2 کنشی ( 1



 

 دروس تخصصی  نامهپاسخ 
 

 (۱گ ینه  .546

 :توشیح
بندی مشاغل و پیدای  اصناا در زمان پادشاهی جمشید در شاهنامه است. در این ابیات، به طهور خلاصهه بهه چهار بیت ارائه شده در مورد طبقه

 :چهار گروه شغلی که جمشید ایجاد کرد اشاره شده است

 .بودند دینی  امور  و آت   نگهداری مساول  که  گروهی :آتوربان .1

 .پرداختندمی  دامداری و  کشاورزی  به  که  گروهی :هُ ی .2

 .بودند  بافندگی و  ریسندگی، آهنگری،  مانند  مختلر  ورانپیشه و  صنعتگران  شامل  که گروهی :هنروران .3

 .بودند  جامعه  امنیت و  نظم مساول  که گروهی :س اهیان .4

 :پردازیمدر ادامه به بررسی ابیات و تطبی  آن با پادشاهی جمشید می

جمشید در زمان پادشاهی خود، مردم را بر اساس شهغل و حرفهه شهان   :"ای انجمن کرد مرد / گروهی که آتوربان خوانی ز هر پیشه"  :بیت اول •

ی آنهها اشهاره شهده کهه وظیفهه "آتوربهان"سازماندهی کرد و برای هر گروه، ی  عنوان و جایگاه مشخص در نظر گرفت. در ایهن بیهت، بهه گهروه 
 نگهداری از آت  و امور دینی بود.

سهه "کنهد. هها اشهاره میبندی گروهدر این بیت، به نظم و ترتی  صر  :"صفی برکشیدند و بنشاندند / بَسودی سه دیگر گره را شناس"  :بیت دوم •

 به سه گروه بعدی )ه شی، هنرمندان، و سپاهیان( اشاره دارد.  "دیگر

کنهد. اشهاره می  "سهپاهیان"در ایهن بیهت، بهه گهروه چههارم، یعنهی    :"چهارم که خوانند اهتوخَشی / به رسهم پرسهتندگان دانهی "  :بیت سوم •

 است.  "نگهدارنده نظم و آرام "به معنای    "اهتوخَشی"

در ایهن بیهت، بهه گهروه  :"ورزان بها سرکشهیهمی نام، تیشتاریان خواندند / کجا نیسهت از کهس برایشهان سهپاس / ههم از دسهت"  :بیت چهارم •

اسهت و شهاعر بهه سرکشهی و  "پادشهاهان"در اینجها بهه معنهای  "ورزاندست"ی آنها ستای  و نیای  بود. کند که وظیفهاشاره می  "تیشتاریان"
 کند.ناسپاسی برخی از پادشاهان نسبت به خداوند اشاره می

 (۴گ ینه  .547

 :توشیح
 :، دو ویژگی مثبت برای قهرمان  کر شده است"نه کندآوری گیرد از تاج و گنج / نه دل تیره دارد ز رزم و ز رنج"در بیت ارائه شده  

کند که قهرمان با وجود داشتن قهدرت است. این بیت بیان می "تکبر"و  "غرور"به معنای  "کندآوری"  :مبتم ن دن به کندآوری از تا  و گن  .1

 کند.شود و فخر و مباهات به ثروت و قدرت خود نمیو ثروت )تاج و گنج(، به تکبر و غرور مبتلا نمی

ها و کنهد کهه قهرمهان بها وجهود سهختیاست. این بیت بیهان می  "دل آزرده"و    "غمگین"به معنای    "دل تیره"  :ضدم دل تیرگی از رزم و رن  .2

 دهد.ی خود را از دست نمیشود و روحیههای جنت و رزم )رزم و رنج(، غمگین و دل آزرده نمیدشواری

 :بندی مش
کند که با وجود داشتن قدرت و ثروت، به تکبهر توان نتیجه گرفت که شاعر در این بیت، قهرمانی را ستای  میبا توجه به دو ویژگی  کر شده، می

 کند.ی خود را حفظ میها روحیهها و دشواریشود و در برابر سختیو غرور مبتلا نمی
 کنند.ی فروتنی، صبر، و استقامت قهرمان هستند و او را به الگویی مناس  برای دیگران تبدیل میدهندهها نشاناین ویژگی

 (۴گ ینه  .548
 در مناب  مختلر به بهرام گور، پادشاه ساسانی، نسبت داده شده است.  "هنر نزد ایرانیان است و بس / ندارند گرگ ژیان را به کس"بیت  

ای که بهرام گور به شنگل، پادشاه هند، نوشته است آمده است. در این نامه، بههرام گهور بهه برتهری ایرانیهان در هنهر و فرهنهت و این بیت در نامه
 کند.همچنین شجاعت و دلیری آنها در جنت اشاره می

 :مبهوم بیت

کند که ایرانیان در هنر و فرهنت سرآمد سایر ملل هستند و هیچ کس به اندازه آنهها این بخ  از بیت بیان می  :"هنر ن د ایرانیان است و با" •

 در این زمینه مهارت و تخصص ندارد.

کنایهه از دشهمنان و   "گهرگ و ژیهان"کنهد.  این بخ  از بیت به شجاعت و دلیری ایرانیان در جنت اشهاره می  :"ندارند گرا  یان را به کا" •

 شوند.باک هستند و هرگز تسلیم آنها نمیمهاجمان هستند و منظور شاعر این است که ایرانیان در برابر دشمنان خود شجاع و بی

 (۳گ ینه  .549

 :توشیح
 است.  "معطل شدن"و   "توقر"به معنای    "درنت"واژه   "نباشد کوه را وقت درنت تو درنت تو"در بیت  

 :معنای کامل بیت این است که
 تر به کار خود ادامه دهی.صبر و حوصله کوه در برابر توقر و معطل شدن تو هیچ تاثیری ندارد و تو باید هرچه سری 



 

291 
291 

 نامه دروس تخصصی«»پاسخ

 :هامقایسه با سایر گ ینه

 است و با معنای بیت همخوانی ندارد.  "کسی که با تدبیر و عقل خود بر مشکلات سوار شد"به معنای   "آنکه تدبیر او سواری کرد" :(۱گ ینه  •

اسهت و بها  "باید برای تربیت و پرورش آن بت )کنایه از انسان( ی  باغبان ماهر وجود داشته باشد"به معنای    "باغبانی بباید آن بت را"  :(2گ ینه   •

 معنای بیت همخوانی ندارد.

 "انهدهمه مردان با شهرا و بزرگهوار از درگهاه او درس مردانگهی و شهجاعت آموخته"به معنای    "اندرادمردان همه با درگه  آموخته"  :(۴گ ینه   •

 است و با معنای بیت همخوانی ندارد.

 (2گ ینه  .550

 :شرح بیت
 ی ابوالمجد انوری )شاعر قرن ششم هجری( است که در وصر خراسان و شهرهای آن سروده شده است.ای سرودهاین بیت از قطعه

 خهورده رقهم سهامان آن مهردم خهود دسهت به خراسان ویرانی و آبادانی که است معنی این  به  عبارت  این :"معمور و  راب  همه مردم دارند" •

 .است

 .است  همراه  ابهام  کمی  با  عبارت  این :"بر هر پر  ردی نیست که چندیک »نیست " •

 دانند.می  "عدم"یا    "نبود"را به معنی   "نیست"و    "بسیار خردمند"را به معنی   "پر خرد"برخی از مفسران  
 خرد و جاهل بسیاری وجود دارند.با این تفسیر، بیت به این معنی خواهد بود که در برابر هر فرد بسیار خردمند، افراد بی

 در نظر بگیریم.  "انکار"را به معنی   "نیست"و   "داندکسی که بسیار چیز می"را به معنی   "پر خرد"تفسیر دیگر این است که  
ا انکهار در این صورت، بیت به این معنی خواهد بود که در برابر هر فردی که اطلاعات و دان  زیادی دارد، افراد بسیاری وجود دارند کهه دانه  او ر

 کنند.کنند و مغرضانه با او رفتار میمی

 صحیح است؟ 2چرا گ ینه  

 دهد که با لکن کلی قطعه و م امین آن همخوانی دارد.تفسیری از بیت را ارائه می 2گزینه  
خهرد و جاههل در آن سهرزمین پردازد و از جمله به وجهود افهراد بیانوری در این قطعه به نقد اوضاع اجتماعی و سیاسی خراسان در زمان خود می

 کند.اشاره می
 کند.به درستی این م مون را در بیت مورد نظر منعکس می 2گزینه  

 های دیرر نادرست هستند؟چرا گ ینه

 .است  نکرده  توجهی کند،می  اشاره  خردبی  افراد  وجود  به  که  بیت  دوم  بخ   به و  دهدمی  ارائه  بیت  از  ناقص  تفسیری  گزینه  این :۱گ ینه  •

 .کندنمی  برقرار  سرزمین  آن در  مفسد  افراد  وجود و  خراسان  ویرانی و  آبادانی  بین ارتباطی  گزینه  این :۳گ ینه  •

 .گیردمی  نادیده  جامعه در  را  خردمندان  نق  و  دهدمی  ارائه  بیت  از  مغرضانه تفسیری  گزینه  این :۴گ ینه  •

 :نتیجه
 دهد و با لکن کلی قطعه و م امین آن همخوانی دارد.تفسیری صکیح و کامل از بیت مورد نظر ارائه می 2با توجه به شواهد ارائه شده، گزینه  

 (2گ ینه  .551

 :شرح بیت
 ی حافظ شیرازی، شاعر نامدار ایرانی، است.این بیت از غزلی سروده

 :"توان داد روز ضری شمیر   غوطه" •
 است.  "ور در عرق شودتواند از شدت تابندگی ضمیر ممدوح غوطهروزگار می"این عبارت به معنی 

 است.  "بیان و شرح صفات و کمالات ممدوح"به معنی   "عرض ضمیر"و   "غرق شدن"به معنی   "غوطه"

 :"در ضرآ آفتارش چر  بریک را" •
 است.  "شودور میاز شدت تابندگی ضمیر ممدوح، چرخ فل  )آسمان( در عرق غوطه"این عبارت به معنی 

 ای از تاب  شدید خورشید است.کنایه  "عرق آفتاب"و   "آسمان"به معنی   "چرخ برین"

 :مبهوم کلی بیت
کند که حتی خورشید و آسمان نیهز پردازد و ضمیر او را چنان تابناک و درخشان توصیر میحافظ در این بیت به مدح و ستای  ممدوح خود می

 شوند.آورند و گویی از شدت تابندگی آن شرمسار و غرق در عرق میدر برابر آن کم می

 صحیح است؟ 2چرا گ ینه  

 کند.به درستی مفهوم کلی بیت را که همان مدح و ستای  ممدوح از طری  تشبیه ضمیر او به خورشید و آسمان است، بیان می 2گزینه  
 در این گزینه، برتری و ترجیح ضمیر ممدوح بر آفتاب به وضوح قابل مشاهده است.
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 های دیرر نادرست هستند؟چرا گ ینه

 .داندنمی  برین  چرخ  از  برتر را  ممدوح  منزلت و  مقام و  کندمی  بیان  وارونه  صورت  به  را  بیت  مفهوم  گزینه  این :۱گ ینه  •

 .دهدمی  ارائه  بیت  از  غیرواقعی و آمیزاغراق تفسیری  گزینه  این :۳گ ینه  •

 معرفهی حقیهر و شرمسهار خورشهید بها ممهدوح ضهمیر مقایسه در را شاعر و دهدمی جلوه وارونه کامل  طور  به  را  بیت  مفهوم  گزینه  این :۴گ ینه   •

 .است  ممدوح  ستای  و  مدح  شاعر  منظور  بیت در  که  حالی در  کند،می

 (۱گ ینه  .552

 :شرح بیت
 الدین مکمد بلخی، عارا و شاعر نامدار ایرانی، است.این بیت از مثنوی معنوی، اثر مولانا جلال

 .است  "اندشده  آشکار و  آفریده(  روحانی عالم و هستی  جهان)  عالم دو" معنی  به  عبارت این :"بود ایجاد و اضمم دو ضا ن" •

 .است  "انسان  روح  رستاخیز و  آفرین   مانند" معنی  به  عبارت  این :"چو  لب و بعا نبا ابک آدم" •

 :باور صوفیانه

 کند.اشاره می  تجدّد امثالمولانا در این بیت به یکی از باورهای بنیادی تصوا به نام  

شود تا به تکامل و رسهتگاری نههایی های مختلر جسمانی در این جهان متولد میبر اساس این باور، پس از مرگ، روح انسان بارها و بارها در قال 
 برسد.

 یابد.ای از پختگی و کمال برسد که دیگر نیازی به تجربه جسمانی نداشته باشد، ادامه میاین چرخه تولد و مرگ تا زمانی که روح به مرحله

 :ارتباط بیت با تجدید امثال
 کند.مولانا در این بیت، آفرین  دو عالم و آفرین  و رستاخیز روح انسان را به هم مرتبط می

 ای برای سیر تکاملی روح انسان و رسیدن او به رستگاری نهایی است.او معتقد است که آفرین  دو عالم مقدمه
 شوند.شود، دو عالم نیز در هر دوره زمانی به شکلی نو پدیدار میهمانطور که انسان پس از مرگ دوباره متولد می

 صحیح است؟ ۱چرا گ ینه  

 دهد.کند و بیت مورد نظر را به عنوان شاهدی بر این باور ارائه میبه درستی به باور صوفیانه تجدید امثال اشاره می 1گزینه  
 کند که از مفاهیم کلیدی در مبکث تجدید امثال است.در این بیت، مولانا آفرین  دو عالم و آفرین  و رستاخیز روح انسان را به هم مرتبط می

 های دیرر نادرست هستند؟چرا گ ینه

 .است  نشده  پرداخته آن  به  نظر  مورد  بیت در  که  دارد  اشاره  صفات تبدیل  صوفیانه  باور  به  گزینه  این :2گ ینه  •

 .است  نشده  پرداخته آن  به  نظر مورد  بیت در  که  دارد  اشاره مرگ  از  پس  حشر  صوفیانه  باور  به  گزینه  این :۳گ ینه  •

 .است  نشده  پرداخته آن  به  نظر مورد  بیت  در  که  دارد  اشاره  فنا  از  بعد  بقای  مقام  صوفیانه  باور  به  گزینه  این :۴گ ینه  •

 (۳گ ینه  .553

 :هاتباوت با دیرر گ ینه

تررم  و نباشد و برای حل آنهها  ضا   و ناتوانها گوید که در برابر مشکلات و سختیخطاب به مخاط  می  امرانه و پندآموزاین بیت با لکنی  

 کند. تدبیر

 :پردازندناشی از ی  عمل می نتای یا    اوشاع و احوالدارند و به بیان    توصیبیها لکنی  در حالی که سایر گزینه

 .کندمی  توصیر  نهاده، دل  نامناسبی  جای در  که را  کسی اوشاع و احوال بیت  این :۱گ ینه  •

 .کندمی  بیان  را آت   افروختن  برای تلاش و  ورزیطم  نتیجه بیت  این :2گ ینه  •

 .کندمی  بیان  را  بیهوده  جستجوی نتیجه بیت  این :۴گ ینه  •

 (2گ ینه  .554

 :شرح بیت
 اثر شمس تبریزی، عارا نامدار ایرانی، است.  "مقالات"این بیت از مثنوی 

 :"ضدم آیینهش ضا ن ضنا و انسان" •
 است.  "یابندای است که جهان هستی )عالم عکس( و انسان در آن انعکاس میعدم مانند آیینه"این عبارت به معنی 

 :"چو چ ن ضنا در وی شخص پنهان" •
 است.  "همانطور که در چشم، عکس شخص پنهان است، در عدم نیز حقیقت انسان نهفته است"این عبارت به معنی 
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 :"ضدم"تعبیر شما از 

 انسررانو در  ضررا ن هسررتییابند و سهپس در در آن انعکاس می اضیان ثابتهکند که توصیر می ایآینهرا به مثابه  "عدم"شمس در این بیت، 

 یابند.تجلی می

ای از تمام موجودات در عالم هسهتی بهه نمونهوجود دارند و پی   ضلن  داونددر عرفان اسلامی، مفاهیم ازلی و ابدی هستند که در    اضیان ثابته

 روند.شمار می
یابند و سهپس در عهالم هسهتی و در ای است که اعیان ثابته در آن انعکاس میف ایی خالی و پوچ نیست، بلکه آینه  "عدم"شمس معتقد است که  

 یابند.انسان تجلی می

 صحیح است؟ 2چرا گ ینه  

 کند.را در بیت مورد نظر بیان می  "عدم"به درستی تعبیر شمس از   2گزینه  

در  تعریف اضیرران ثابتررهیابند و این مفهوم بها در آن انعکاس می اضیان ثابتهکند که  توصیر می  ایآینهرا به مثابه    "عدم"در این بیت، شمس  

 عرفان اسلامی همخوانی دارد.

 های دیرر نادرست هستند؟چرا گ ینه

 .است  نشده  پرداخته آن  به  نظر مورد  بیت  در  که  دارد  اشاره  معنا  عالم  به  گزینه  این :۱گ ینه  •

 .است  نشده  پرداخته آن  به  نظر  مورد  بیت در  که  دارد  اشاره  لاهوت  عالم  به  گزینه  این :۳گ ینه  •

 .است  نشده  پرداخته آن  به  نظر  مورد  بیت در  که  دارد  اشاره  ملکوت  عالم  به  گزینه  این :۴گ ینه  •

 (۳گ ینه  .555

 :هاتباوت با دیرر گ ینه

 کند.اشاره می مرانوشدارو و مفرّح در برابر    اثر بودنبیاین بیت از مثنوی معنوی مولانا به  

 :اشاره دارند نیرویی  اعاشیاء و اعمال مختلر در برابر    اثر بودنبیها به  در حالی که سایر گزینه

 .دارد  اشاره دفش بم برابر در آر و س ندکال بودن  اثربی  به  بیت  این :۱گ ینه  •

 .دارد  اشاره مرا برابر  در هینر و ن ره و حرزی بودن  اثربی  به  بیت  این :2گ ینه  •

 .دارد  اشاره مرا برابر در رشته پُر گره و مهر تب قرّایان بودن  اثربی  به  بیت  این :۴گ ینه  •

 :مبهوم کر بیت

برای دف  بلا یا رهایی از مهرگ تکیهه نکننهد، زیهرا ایهن  هاش تعویذها و  رافاتطلسندهد که به در این بیت، مولانا به مخاطبان خود هشدار می

 ندارند. نیروی قاهر مرااشیاء و اعمال هیچ قدرتی در برابر  

 است.  سلوک در طریب حبو   توبه و پ یمانی از گناهاناو معتقد است که تنها راه رهایی از مرگ، 

 صحیح است؟ ۳چرا گ ینه  

 کند.اشاره می مرانوشدارو و مفرّح در برابر    اثر بودنبیهمانطور که اشاره شد، این بیت از مثنوی معنوی مولانا به  

 اشاره دارند، متفاوت است.  نیروهای  اعاثر بودن اشیاء و اعمال مختلر در برابر  ها که به بیاین مفهوم با م امین سایر گزینه

 :نتیجه
 ها متفاوت است.دهد و از نظر مفهوم با دیگر گزینهتفسیری صکیح و دقی  از بیت مورد نظر ارائه می 3با توجه به شواهد ارائه شده، گزینه  

 (2گ ینه  .556

 :شباهت به تصویر شاضرانه بیت

 کشد.را به تصویر می ها در فضایی سرسب  و شادارای پویا و پرشور از شنار گوزنصحنهتصویر شاعرانه بیت مورد نظر،  

 آید.ها در هوا به چشم میها در حال فرار و شکارچیان در حال تعقی  آنها هستند و شاخ گوزندر این تصویر، گوزن

 کشد.را به تصویر می  طلوع  ورشید و دو رن  شدن هوا، تصویری مشابه از  2گزینه  

هایی هستند کهه در ههوا بهه کند و این دو رنت به مثابه شاخ گوزندر این تصویر، طلوع خورشید مانند پلنگی است که پشت آسمان را دو رنت می
 آیند.چشم می

 :هاشباهت

 طلهوع ،2 گزینهه در و اسهت پرشهور و پویها ههاگوزن شهکار صهکنه نظهر، مورد بیت در. هستند شور و پویایی دارای تصویر  دو  هر :پویایی و شور •

 .دارد  خاصی  شور و  پویایی  هوا  شدن  رنت دو و  خورشید

 .کنندمی  استفاده  آسمان  و  خورشید  گوزن،  مانند طبیعی  عناصر  از  تصویر دو هر :استباده از ضناصر طبیعی •

 .کنندمی  استفاده  سوژه  کشیدن تصویر  به  برای غیرمنتظره هایتشبیه  از و هستند  بدی   و  خلاقانه تصویر دو هر :تصویرسازی  مقانه •


